111ffEry
.§'"" F,
X'' x.ff

tÀ.__,ô .
- 4i:Ei n-

ESTADO DE SERGIPE
cÂmenl MUNTcTPAL DE BoeuIM

conarssÃo rERMANENTo on r,rcrtaçÃo

4" TERMO ADITIVO FINANCEIRO COM SUPRESSÃO DE VALOR
AO CONTRATO n" L3l2O22

4o Termo Aditivo ao ContÍato que
celebram, de um lado, a CÂuena
MUNICIPAL DE BOQUIM-SE e, do outro,
a empresa REIS CONSTRUÇÓES
EIRELLI, na forma a seguir.

Pelo prcsente instrumento particular, que entre si firmam de um lado A CÂMARA MUNICIPAL DE
BOQUIM, inscrita no CNPJ sob n' 32.765,885/OOO1-06, localizada no Parquc Citrícola
Governador Joào Alves Filho, s/n Centro, neste Municipio, neste ato, reprcscntada pc)o scu
Presidente o Sr. FERNANDO VITóRIO DOS SANTOS, portador do c.Pr' 696.464.495-49, residcntc
e domiciliado na Rua Gilcno Bernardo dos Santos, CJ IIab. Vereador Manocl l,ima dos Santos, no
I)ov. Cabeça Dantas/SE, doravante dcnominada CONTRATANTE e a Empresa REIS
CONSTRUÇÓES EIRELLI doravante denominada CONTRATADA, pessoajuridica de dircito privado,
constituída sob a forma de sociedade EMPRESÁRIA LIMITADA, inscrila no CGC/ MF sotr n."
36.17A.439100O 1-56, com sede na RUA WIL§ON BARBOSA DE MELO, 23 Cep: 49.037 -59O
BairÍo Atalaia na cidade de ARACAJU-SE, Estado de SERGIPE, neste ato representada pela Sr (a)

INGRID SAMARA GUEDES DOS SANTOS, brasileira, portadora da cartcira dc identidadc n"
3469351 SSP/SE, CPF n" 073.925.175-97, doravanlc dcnominada CONTRATADA. Para o fim
especial de celebrarem o presente instrumento, nos termos da Lci n." 8.666, de 21 dcjunho dc
1993, atualizada e consolidada, pela Lei n" 9.648, de 27 de maio de 1998 c pcla Lei n" 9.854, dc 27
de outubro de 1999 tendo em vista o quc consta da TOMADA DE PREÇOS n." OL|2O22 CMB, as

cláusulas e condiçôes a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO E DO OBJETO
EsLc Termo decorre do ContÍato 1312022, contratação de emprcsa de engcnharia para
execuÇáo de serüços de reforma da Câmara Municipal de Boquim/SE, scndo
fundzrmentado nos artigos art, 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 c suas alteraçõcs;

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO ADITAMENTO
CLÁUSULA TERCEIR.A . DO
so III, da Lei n" 8.666/93), c
(art. 55, inciso 5, da Lci n"

8.666193), como segue abaixo;

CLÁUSULA TERCEIRÁ - DA SUPRESSÃO VALOR (art.65 1" da Lei n". a.666 t931

O presentc Termo Aditivo tcm como finalidadc alterar a

PREÇO DAS CONDrÇÓES DE PAGAMENTO (art 55, inci
cLAÚsuLA QUTNTA - DA DorAÇÃo onçennnNtÁnre

O vzúor contratado dc R$ 388.523,O3 (trezentos e oitenta e oito mil, quinhentos e

vinte e três reais e três centavos) rcfcrentc ao coÍrtrato n" L3l2O22 solrcrá uma
supressão dc valor no quantitativo de R$ 2.393,9O (dois mil trezentos e noventâ e três
reais e noventa centavos) perfazendo um perccntual de O,620/o. Ficando o valor atual da

obra de R$ 386.129,13 (trezentos e oitenta e seis mil, ceÍrto e nove reais e tteze
centavos).

.q\ffi,{ - "v
'\--.á,

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM

coMrssÃo PERMANENTE DE LICITAçÃO

CLÁUSULA OUARTA - DA DOTAcÃo oRCAMENTÁRIA ÍaÉ. 55 inciso V, da Lei n'.
4.6661931
Os rccursos financciros para pagamento dos encargos resultanles dcste Aditivo corrcrát.t
por conta da DotaÇào Orçamcntá,ria abaixo cspccificada:
. Unidade Orçamentária: 101 Câmara Municipal de Boquim
. Projeto /Atividade: 1OO1 Construção e Reforma do prédio da Câmara Municipal.
o Classifrcação de Despesa: 4490.5 l.OOOO Obras e Instalaçóes
. Fonte de Recursos:15OOOOOO recursos não vinculados de impostos'

CLÁUSULA OUINTA _ DISPOSICOES GERAIS.
Permanccem em ügor as demais cláusulas do contrato originário por este náo modificadas

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO
Fica eleito o Foro da cidade de Boquim, Estado de Sergipe, para dirimir quaisqucr qucstõcs
deste contrato, com renuncia a qualquer outro, por mais especial que o seja.
E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam estc instrumento, na
prcsença de 02 (duas) tcstemunhas, a fim de que produza seus cfeitos legais.

BOQUIM/SE, 06 de outubro d'e 2O23

AND VITORIO OS SANTOS.l,'

I

CÁMAITA CIPAL DE I]OQUIM
CONTITATANTE

DIS CONSTIIUÇO I'III III,I,I
CNPJ: 36. 1 7t].439/000'l 56

CONTITA'I'AI)A

2

@nu

ts_+Hz

§l;:É
-1É*{É

11í 8

TI]STEMUN HAS:

ESTADO DE SERGIPE
cÂuran.l MUNIcIPAL DE BoeuIM

cotulssÃo pERMANENTB pB r,rcrteÇÁo

Iq"(, yn,q/s-"/?
CPF

CI'F: +11

3

w

IL /- s/_

111,1

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUIYICIPAL DE BOQI,IM

coMrssÃo PERMANET{TE DE LTCTTAçÀO

ENTRAT\O I)O 4" TERMO ADITTVO.CTIIIAIrcEIRO COJU SUPRESS,ÃO DD
vArÃR lro coNl?'ATT' If 13/2023

TODTADA DE PREÇO §o OL|2O22

COI{TRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM /SE
COI{TRATADA: REIS CONSTRUÇÕES EIRELLI

O&IETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PREDIO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM

SITPRESSÃ,O DE VALOR: O valor contratado de R$ 388.523,03 (trezentos e

oitentâ e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e três centavos) referente ao
Contrato n" 1312O22 sofrerá uma supressâo de valor no quântitâtivo de R$
2.393,90 {dois mil úezentos e noventâ e três reâis e noventâ centavos)
p€rfazendo um percentual de 0,62%o. Ficando o valor âtual da obra de R$
386.129,13 (trezentos e oitenta e seis mil, cento e nove reais e treze centavos).

BASE LEGAL: Art. 65 §1" da LEI N" 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇÁ"DIENTT{RIÀ:

uo: 1o1 - cÂt[ARÂ uurIcIPAL DE BOQrrrM
PROJETO ATWIDADE: 1OO1 - CO!ÍSTRUçÃO E RTFORUA DO PRÉDrO
DA CÂ![ÂRA MITIUCIPAL DE BOQI'IU
CLASSIEICAçAo DE DEaPEaA: 449O.51.(X)OO - oBRAS E IIÍstALl|çÕES
FR: lS(XX)(XX). RECURSOS IIÃO VNTCULADOS DE IUPO§TOS

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

Boqulm/SE, 06 de outubro d,e 2023.

WASHINGTON MENEZES SILVA
Presldente da CPL

@